
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 53 del   29/07/2019

OGGETTO:  INDIRIZZI  PER  LA NOMINA,  LA DESIGNAZIONE  E  LA REVOCA DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 

L’anno  duemiladiciannove,  il giorno ventinove del mese di  luglio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara, Bollani Davide..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 4 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 53 del   29/07/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso  che  il  giorno  26/05/2019  e  turno di  ballottaggio  il  giorno  9/6/2019 si  sono  svolte  le 
consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Porto Mantovano;

Visto il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco 
e del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune il 26 maggio 2019 e turno di ballottaggio il 9 
giugno 2019; 

Considerato che ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. m) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Consiglio 
Comunale deve definire gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune 
presso enti, aziende ed istituzioni;

Visto l’art. 50, comma 8 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che così recita: “Sulla base 
degli  indirizzi  stabiliti  dal  Consiglio  il  Sindaco e  il  Presidente della  provincia  provvedono alla  
nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della provincia presso enti,  
aziende ed istituzioni”;

Visto altresì il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di  incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti  privati  in controllo pubblico,  a 
norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Visto altresì il D. Lgs. 175/2016 come modificato e integrato dal D. Lgs. 100/2017 e in particolare 
l’Art. 11 ad oggetto “Organi amministrativi e di controllo delle società a controllo pubblico”;

Considerato che si  rende necessario provvedere alla  determinazione degli  indirizzi  richiesti  dalla 
legge al fine di consentire al Sindaco di adottare i provvedimenti di propria competenza;

Vista l’allegata proposta relativa ai  criteri  per la nomina e la designazione dei rappresentanti  del 
comune presso enti, aziende ed istituzioni (allegato A);

Visto l’unito parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 dal Responsabile del 
Servizio Tributi e Controllo di Gestione sulla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 52 del vigente Statuto Comunale;

D E L I B E R A

1. Di approvare gli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del 
Comune presso enti, aziende ed istituzioni ai sensi dell’articolo 50 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, quali risultati nell’allegato “A” alla presente deliberazione costituente 
parte integrante e sostanziale della stessa.

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

2



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio di ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola al Sindaco Salvarani”.

SINDACO: “ Si tratta di una delibera che deve essere adottata dai Consigli Comunali al loro 
insediamento e riguarda i criteri e gli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del nostro Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni. Ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lettera m, del Decreto Legislativo n.267/2000, il Consiglio Comunale deve definire 
gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso gli Enti,  
Aziende ed Istituzioni sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio. Il Sindaco provvede 
alla  nomina,  alla  designazione  e  alla  revoca  dei  rappresentanti  del  Comune  presso  Enti, 
Aziende ed Istituzioni. Il nuovo Consiglio Comunale, che si è appena insediato, deve quindi 
provvedere alla determinazione degli indirizzi richiesti dalla legge, al fine di consentire al 
Sindaco di adottare i provvedimenti di propria competenza al verificarsi delle condizioni per 
la nomina dei rappresentanti degli Enti.
Le leggi di riferimento sono: 
-Decreto  Legislativo  n.  39,  dell’8  aprile  2013,  che  definisce  le  discipline  in  materia  di 
inconferibilità, incompatibilità e incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli 
Enti privati in controllo pubblico.
-Decreto Legislativo n. 175, del 2016, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
100, del 2017 e in particolare l’art. 11, ad oggetto: “Gli organi amministrativi di controllo 
delle Società a controllo pubblico”.
La presentazione di  candidature  per  le  nomine e la  designazione avviene a seguito della 
pubblicazione  di  un  avviso  del  Sindaco  all’Albo  Pretorio  online o  sul  sito  internet  del 
Comune ed eventualmente pubblicato anche a mezzo degli organi di informazione locale. 
L’avviso dovrà essere comunicato agli Ordini dei collegi professionali, alle organizzazioni 
sindacali e alle associazioni economiche di maggiore rilevanza. Il termine per la presentazione 
delle candidature non può essere inferiore a 15 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso. 
Successivamente il Sindaco, previo esame delle candidature pervenute, procede alla relativa 
nomina o designazione. Le linee di indirizzo definiscono altresì gli obblighi dei nominati o 
designati presso gli Enti, Aziende e Istituzioni, che si sostanziano nell’impegno al formale 
rispetto degli indirizzi programmatici stabiliti dal Consiglio Comunale per l’Ente interessato, 
in osservanza degli adempimenti in materia di trasmissione delle informazioni sulla vita della 
Società o dell’Ente al Comune”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Ci sono osservazioni? Poiché nessuno chiede 
di intervenire pongo ai voti il punto n. 4”.

3



Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 17.

Voti favorevoli n. 17 unanimi e palesi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  riportante  voti  favorevoli  n.  17  unanimi  e  palesi, 
immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4


